
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 373 del 07/04/2021

Oggetto: SELEZIONE  MEDIANTE  PASSAGGIO  DIRETTO  DI  PERSONALE  DA  ALTRE 

AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL' ART. 30 DEL D.LGS.165/2001 SS.MM.II., PER LA COPERTURA DI 

UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - CAT. D - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DA 

ASSEGNARE AL SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE- TRASPORTI- PROGRAMMAZIONE RETE 

SCOLASTICA-  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  DEL  PATRIMONIO-  STATISTICA  SIT  E  SICUREZZA 

TERRITORIALE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

-con atto n. 240 del 12/11/2019, è stato approvato il piano triennale 2020 – 2022 del fabbisogno di 
personale successivamente aggiornato con atti n. 160/2020 e n. 225/2020; 

- con il medesimo atto n. 225 del 13 novembre 2020, è stato altresì approvato il piano triennale 
del fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023, successivamente aggiornato con atto n. 57 
del 05/03/2021; 

- con decreto del Presidente n. 230 del 17/11/2020, è stato approvato il  nuovo organigramma 
generale dell’Ente con decorrenza 01/01/2021;

- con determina dirigenziale n. 1645 del 24/12/2020, è stato approvato il funzionigramma relativo;

DATO ATTO CHE, come dagli atti sopra richiamati, nel programma assunzionale per il triennio 
2020-2022, riportata nel fabbisogno 2021-2023, vi è la copertura, riportata nel fabbisogno 2021 
-2023, di un posto di istruttore direttivo tecnico cat. D da assegnare al Servizio Pianificazione 
Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione  Rete  scolastica  –  Gestione  amministrativa  del 
patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza Territoriale, mediante reclutamento ai sensi dell’art. 30 del 
D.lgs. 165/2001, ovvero mediante passaggio diretto di dipendenti da altre amministrazioni; 

RICHIAMATO il Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali, come da ultimo modificato 
con atto n. 55 del 03/03/2021; 

Determina n. 373 del 07/04/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTA la determina dirigenziale n. 94 del 02/02/2021, con la quale è stato approvato lo schema 
dell’avviso di mobilità in oggetto e il relativo fac-simile di domanda di partecipazione; 

DATO ATTO CHE l’avviso di  mobilità  di  che trattasi,  prot.  N.  3495 del  10/02/2021,  allegato in 
schema alla determina dirigenziale sopracitata, è stato pubblicato all’albo pretorio online e sul sito 
istituzionale della Provincia di Parma dal 10/02/2021 al 12/03/2021:

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 360 del 02/04/2021, con la quale sono stati ammessi i 
candidati in possesso dei requisiti previsti dall’avviso di mobilità;

VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i principi  
per la composizione delle commissioni per il reclutamento di personale nelle pp.aa. che devono 
essere formate da esperti di provata competenza nelle materie oggetto di selezione;

VISTO l’art.  57 –  “Pari  opportunità”  -  del  D.Lgs.  n. 165/2001,  come modificato dalla  Legge n. 
215/2012 ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che:

- Le  pubbliche  amministrazioni,  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne per  
l'accesso  al  lavoro  ed  il  trattamento  sul  lavoro,  riservino  alle  donne,  salva  motivata  
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo  
restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario,  
si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a  
0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;

- L'atto di nomina della commissione di concorso sia inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al  
consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale  
dell'amministrazione  che  ha  bandito  il  concorso,  che,  qualora  ravvisi  la  violazione  delle  
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il  
termine massimo di trenta giorni;

RICHIAMATO il vigente Piano delle Azioni Positive 2021-2023, che estende il principio di cui sopra 
- valevole ex lege per le procedure concorsuali - a qualsiasi  selezione posta in essere dall’ente, e, 
quindi, anche alle commissioni per la valutazione dei candidati alle procedure di mobilità; 

RICHIAMATO,  inoltre,  l’articolo  11 del  citato  Regolamento,  che  disciplina,  nello  specifico,  le 
procedure di mobilità tra enti e che, al comma 9, prevede che la valutazione delle domande, del 
curriculum, e la/e prova/e siano effettuati  da un’apposita commissione, nominata dal dirigente 
competente in materia di personale, su indicazione del Dirigente interessato alla professionalità 
da reclutare e composta dal medesimo dirigente cui si riferisce il posto vacante o altro dirigente 
suo delegato, in qualità di presidente, e da due esperti scelti tra i dipendenti dell’ente o di altra  
pubblica amministrazione, tra docenti, o altri soggetti estranei alla pubblica amministrazione, di 
categoria o posizione professionale almeno pari a quella del posto oggetto della selezione;

DATO ATTO CHE, con nota prot. 8699 del 01/04/2021, il Dirigente del Servizio interessato alla 
procedura di  selezione di  che trattasi,  ha individuato l’Ing.  Daniela Le Donne e il  Dott.  Nicola 
Fusco, funzionari dipendenti della Provincia di Parma,  quali candidati con l’esperienza e i requisiti 
di professionalità e competenza  attinenti all’incarico di che trattasi;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della procedura 
di mobilità in oggetto nella seguente composizione:

NOME E COGNOME RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA’ O INCARICO RIVESTITO

Dott. ANDREA PRESIDENTE Dirigente  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione 

Determina n. 373 del 07/04/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RUFFINI Rete  scolastica  –  Gestione  amministrativa 
del  patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza 
Territoriale

Ing. DANIELA 

LE DONNE

MEMBRO 

ESPERTO

Funzionario  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione 
Rete  scolastica  –  Gestione  amministrativa 
del  patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza 
Territoriale

Dott. NICOLA 

FUSCO

MEMBRO 

ESPERTO

Funzionario  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione 
Rete  scolastica  –  Gestione  amministrativa 
del  patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza 
Territoriale

RITENUTO, altresì, di individuare quale segretario verbalizzante della commissione un dipendente 
del  Servizio  Finanziario  -  Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –  Sistemi  Informativi  –  Pari 
Opportunità, ovvero la Dott.ssa Alessandra Varacca – Istruttore direttivo amministrativo cat. D;

RICHIAMATO l’art.  38 del  succitato  Regolamento  delle  procedure concorsuali,  che disciplina i 
compensi per le commissioni di  concorsi,  esclusivamente per i  componenti esterni  all’ Ente, in 
considerazione del fatto che ai dipendenti dell’Ente non spetta alcun compenso, in ossequio al 
principio della omnicomprensività del trattamento economico ;

RILEVATO, pertanto, che tale determinazione non genera spesa, in considerazione del fatto che gli 
incarichi di che trattasi sono espletati da dipendenti dell’Ente;

DATO ATTO altresì che:

-  il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  nella  persona  della  Dott.ssa  Paola  Aldigeri, 
funzionario responsabile Ufficio Gestione del Personale - Ufficio Pari Opportunità (determinazione 
dirigenziale 1681 del 29/12/2020);

- né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTI:

- l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001

- l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) DI  NOMINARE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  11 del  vigente 
Regolamento  di  disciplina  delle  procedure  concorsuali,  la  commissione  esaminatrice  della 
selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico da assegnare al 
Servizio Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programmazione Rete scolastica – Gestione 

Determina n. 373 del 07/04/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



amministrativa del patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza Territoriale, mediante reclutamento 
ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, nelle persone di:

NOME E COGNOME RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA’ O INCARICO RIVESTITO

Dott. ANDREA 

RUFFINI

PRESIDENTE Dirigente  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione 
Rete  scolastica  –  Gestione  amministrativa 
del  patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza 
Territoriale

Ing. DANIELA 

LE DONNE

MEMBRO 

ESPERTO

Funzionario  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione 
Rete  scolastica  –  Gestione  amministrativa 
del  patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza 
Territoriale

Dott. NICOLA 

FUSCO

MEMBRO 

ESPERTO

Funzionario  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione 
Rete  scolastica  –  Gestione  amministrativa 
del  patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza 
Territoriale

2) DI NOMINARE inoltre quale segretario verbalizzante della commissione la Dott.ssa Alessandra 
Varacca,  Istruttore  direttivo  amministrativo  cat.  D,  del  Servizio  Finanziario  -  Gestione  del 
Personale – Partecipate – Sistemi Informativi – Pari Opportunità;

3) DI DARE ATTO che ai componenti della commissione, essendo dipendenti della Provincia, non 
spetta  alcun  compenso  in ossequio  al  principio  della  omnicomprensività  del  trattamento 
economico;

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere 
di parità nazionale ovvero regionale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 57 del D.lgs. 165/2001, 
come modificato dalla L. 252/2012;

6) DI DARE ATTO:

- che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott. Paola Aldigeri,  
funzionario responsabile dell’Ufficio Gestione del Personale (determina dirigenziale N.1681 del 
29/12/2020);

- che né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 373 del 07/04/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


